

DANSK FORENING FOR



Neurofibromatosis Recklinghausen

Socialudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Hammerum, 10. oktober 2010

### Vedr. førtidspensionering af unge

Som formand for en landsdækkende patientforening, hvoraf en del medlemmer er førtidspensionerede eller er i farezonen herfor, tillader jeg mig at bidrage til debatten omkring unges førtidspensionering. Jeg referer bl.a. til Morgenavisen Jyllands-Posten den 21. februar 2010, som hævder, at der er sket en fordobling af førtidspensionering af unge på mellem 18 og 29 år i de seneste to år.

Dansk Forening for Neurofibromatose Recklinghausen (NF-foreningen) organiserer ca. 600 patienter og pårørende. Der er 1.500-3.000 borgere i Danmark, som menes at være bærere af sygdommen, der til dagligt kaldes NF1. Sygdommen skyldes en gendefekt og har en række fysiske og psykiske udtryksformer (se vedlagte informationspjece samt [www.nfdanmark.dk](http://www.nfdanmark.dk)).

Mange af vores medlemmer med sygdommen har problematikken omkring førtidspensionering tæt inde på livet, idet nogle bærere af sygdommen er ramt i en grad, at deres erhvervsevne er reduceret eller ikke tilstede. Det er imidlertid ikke en selvfølge, at bærere af sygdommen er ramt på erhvervsevnen. Således passer en stor del af vores medlemmer deres arbejde eller uddannelse helt normalt som tusindvis af andre danskere.

Vores unge medlemmer med sygdommen oplever over hele landet, at der er mangel på fleksjob / skånejob, og at kommunerne giver op for hurtigt overfor de unge, hvorefter de førtidspensioneres helt ned til 18-20 års alderen. Der er selvfølgelig tilfælde, hvor førtidspensionering er den rette løsning, men der er sandelig også mange tilfælde, hvor det er en nem løsning for kommunerne. Vi har eksempler på unge i 18 års alderen, som inviteres – uden bisidder - til en snak om fremtiden på kommunen, hvor det viser sig, at kommunen forsøger at overtale den unge til at acceptere førtidspensionering, og hvor den unge egentlig forventede at blive tildelt et fleksjob.

---

Formand: Lene Lind

Strynøvej 25 • Hammerum • 7400 Herning • Tlf. 4541 1580 – 7022 7010

Bank: 6300 1576757 • Cvr-nr.: 13035598

E-mail: [nf@nfdanmark.dk](mailto:nf@nfdanmark.dk) • [www.nfdanmark.dk](http://www.nfdanmark.dk)



Vi mener, at unge mennesker er en samfundsresurse, der skal værnes om, og at det er et nationalt samfundsanliggende, hvis disse unge tabes for arbejdsmarkedet. Vi mener, at der bør etableres en national handlingsplan på dette område, og vi har en række konstruktive input til en sådan handlingsplan.

Vi foreslår, at kommunerne landet over pålægges kvoter for fleksjob i kommunalt regi, og at alle virksomheder, der vinder kontrakter hos det offentlige, skal pålægges kvoter for fleksjob, som kommunen kan anvise til de unge. Finansieringen af de kommunale fleksjob kommer fra sparet kontanthjælp eller førtidspension. Den samfundsmæssige gevinst kommer fra værdien af det udførte merarbejde, som ellers ikke ville blive udført i disse spare tider. Det er lige fra snerydning til fleksjob i ældreplejen. Der er ligeledes økonomiske gevinster for de unge, som måske kan bruge fleksjobbet som springbræt til et normalt job.

Samtidigt må der ikke være nogen form for økonomisk incitament til kommunerne ved at førtidspensionere unge. Kommunerne bør tværtimod belønnes økonomisk for at beskæftige ellers passive unge i fleksjob og sikres yderligere incitamenter til at hjælpe unge fra fleksjob i kommunalt regi og til job i den private sektor.

Derudover bør førtidspensioneringssystemet suppleres med en tidsbegrænset rehabiliteringsydelse, der desuden omfatter en handlingsplan for tilbagevenden til arbejdsmarkedet. Unge under 30 år bør principielt ikke kunne opnå førtidspensionering, men højst rehabiliteringsydelse.

Jeg håber, at De vil tage vores kommentarer med i betragtning ved Deres forhåbentligt snarlige gennemgang af dette kritiske område i dansk socialpolitik.

Med venlig hilsen  
Lene Lind

Formand  
NF-foreningen

**Kopi af dette brev vedlagt informations- og hvervepjece er sendt til Socialministeren.**

**Vedlagt:**

**40 eksemplarer af NF-foreningens Informationspjece**

**5 eksemplarer af NF-foreningens hvervefolder**